"Date classibus aequor",

et (*Aen.* 2, 231)

"Sceleratam intorserat hastam",

id est ipse sceleratus, et libro X (*Aen.* 9, 104):

"Stygii per flumina fratris",

pro *Stygia*. Et in *Bucolicis* (3, 8):

"Auersa tuentibus hircus",

id est oculis in hircuos, id est in oculorum angulos retortis». (3) Dicit enim ibi Seruius: «Transuersa hircis, id est uestram turpitudinem indignantibus. Alii hoc improbant, et legunt *hircus*, ut sit sensus: nouimus qui te corripuerint, hircus in hircuos retortis, quam rem solet libido proficere. Hircus enim secundum Suetonium (*Tib.* 45, 1) est oculorum angulus, ubi putredo colligitur, ex eo quis ex nimia luxuria et lasciuia quidam oculos ad hircuos retorquere solent. Ideo inde dicitur *hircus*, *-ci*, caper animal, scilicet lascium et petulcum,¹⁰ feruens semper ad coitum, cuius oculi ad libidinem in transuersum aspiciunt, et ad hircuos retorquentur. (4) Dicitur enim in *Naturali Historia* per Plinium (11, 229), hircos ita libidinosos esse ut indignentur siquos uideant coeuntes, et in eos impetum faciant. Et ab *hircus*, *hirculus*, *-li*, uel *hirciolus*, *-li*, diminutua. Haec uocabulisticae dicunt. Vnde et in *Alfonsina* Seruii sententia sic habetur: «Hircus caper animal libidinosum, unde Oratius (*Epod.* 10, 23):

"Libidinosus immolabitur caper".

Hirci per *-q-*, anguli sunt oculorum. Virgilius (*Buc.* 3, 8):

"Transuersa tuentibus hircus",

id est oculis in hircuos, id est angulos oculorum retortis».

[3] *Doctrinale* de hypallage ponens hanc inter tropi species sic ait in XII (12, 2.579-81):

«Si dicatur agens patiens res uel uiceuersa

Siue modo simili fuerit conuersio facta,

Fiet hypallagium: *perfluit fistula buccas*.»

[4] *Catholicon* autem in 4^a parte inter scematis species, sequens Isidorum, in § *Hypallage*, scilicet § penultimo (4, 114), ipsam hypallagen posuit, et in capitulo de antiptosi, sub antiptosi contineri dixit, ubi,

¹⁰ *Glossa*. *Petulcus* a *peto*, *-tis* dicitur, id est importunus in petendo. Vnde et meretrices *petulcas* uocamus. Et *petulus*, luxuriosus, qui saepe petit coitum, quod de animalibus irrationalibus dicitur. Et dicitur *petulus* quasi petens ulcus. *Petulus* a *petulus* deriuatur, est importune petere et proprie coitum, luxuriari, lasciuiae animum dare. Inde *petulans* omnis generis, lasciuus, luxuriosus, importune petens. Vnde et *procax* dicitur, quia *petulantis* et *procacitas* sibi uicina quadam iunguntur insania et plus uelit *petulans* temeritate, lasciuus ludo. *Catholicon*.

ut unde recessit nostra reducatur oratio, quaeritur quae sit causa uicium excusans, cum dicitur *sermonem quem audistis non est meus; unctionem quam accepistis ab eo, manet in uobis*; et Virgilius (*Aen.* 1, 573):

«Urbem quam statuo uestra est».

Non enim ibi uel necessitas uel commoditas aliqua uidetur esse. (2) Et respondendo soluit quod immediata relatiui et antecedentis coniunctio propter relatiui implicationem causa est. Itaque incongrue diceretur *sermonem non est meus, quem audistis*. Quod si quaeratur in aliis ne casibus colorari possit, respondeatur quod sic, si relatiuum et antecedens immediate iungerentur, ut *sermoni, cui intendis, non est meus*. Nam et haec latinitas tolerari posset, si auctoritate muniretur. Tandem cum dicitur *sermonem quem audistis non est meus*, haec dictio *sermonem* partim accusatiue, partim nominatiue tenetur: accusatiue in quantum hoc uerbum *audistis* respicit, nominatiui prout cum hoc uerbo *est* construitur.

XLVI. De antithesi.

[1] Antithesis uero per *-e* est litterae pro littera positio, et secundum Tortellum, penultima cum *-th-* aspirato scribitur. Positio pro altero dici potest. Componitur enim ab *anti* quod est *pra* et *thesi, positia*. Alii uero ab *anti*, quod est *contra*, et *olli surrides* pro *illi*. Ad hoc Priscianus primo maioris facit (17, 1), ubi de uocalium mutatione tractat, et primo minoris, ubi de litterarum uel syllabarum dictionum uel orationum dictione uel adunatione praecipit. Et Petrus Heliae utrobique, et *Doctrinale* capitulo XII, sub metaplasmo (12, 2.436-37):

«Dicitur antithesis si littera ponitur una

Ponere cum debes aliam, sic dicimus *olli*».

Et uide quod ibi scripsi, et in uersiculo *Si longam breues*, sub metaplasmo, quoque post principium, etiamque in X^o capitulo, uersiculo *Quando uocalem duo consona*, denique et quod in *Antithesis* uocabulisticae Tortellusque declarant.

XLVII. De synthesisi.

[1] De quattuor allothetae speciebus satis dictum puto. Deinceps de synthesisi disseretur. Haec autem, quae et synthosis dicitur, quinta species allothetae est secundum Priscianum primo minoris (17, 155). Synthesis autem est diuersorum accidentium coniunctio, sed intransitiua quidem, ut *turba ruunt*, et *omnia Caesar erat*, ut Petrus Heliae primo minoris, circa finem, ubi facit inter antiptosis synthesisimque differentiam, plene supra § *Antiptosis uera*, uersiculo *Synthesis*, secundum illum dixi. Vel secundum Tortellum est figura cum singulare nomen multitudinem designans cum plurali uerbo componitur, Virgilius primo *Aeneidos* (*Aen.* 1, 212):

«Pars in frustra secant ueribusque trementia figunt»;

Ouidius in *Heroidibus* (1, 88):

«Turba ruunt in me luxuriosa proci».

Componitur autem a *syn*, quod est *con*, et *thesis, positio*, quasi *compositio*. At secundum *Catholicon* dicitur a *syn* quod est *contra* et *thesi, positio*, quasi contra naturalem positionem. Prima uerior est opinio.

[2] *Synthesis* apud nullum uocabulistam repperi. *Catholicon* autem *Compraensorium*que *synthoma* penultima producta ponunt, secundum quae synthomata sunt febribus accidentia, ut capitis dolor, fluor narium, uomitus impetus et consimilia. Item *synthonomia* et *synthomia*, id est concisio, a *syn*, quod est *con*, et *thomos*, quod est *diuisio*, sectio uel scissio secundum Hugutionem. Synthonus a *syn* et *thonus* dicitur. Hic *synthonus*, *-ni* penultima corripit, quasi totus sonus uel duplex thonus. Simon Ianuensis in suo docto opere *De uocalibus Medicinae* dicit: «*Synthoma*, graece casus, lapsus, ruina, periculum, uicium. *Synthomata*, graece casius dicit, quae nos accidentia dicimus».

[3] Miror autem cur *Catholicon* *synthoma* cum *-i* latina producta cum aspiratione *-t-* scribendo dixerit, quippecum ex *syn*, quod *-y-* graeco scribendum est, et *tomos* uideatur esse compositum. *Tomos* enim in prima corripitur. Ouidius enim libro III^o *Tristium*, sic canit (3, 33-34):

«Inde Tomos dictus locus hic, quia fertur in illo

Membra soror fratris consecuisse sui»,

et *Doctrinale* capitulo X^o, ibi (10, 1.909):

«Et *tomos* atque *uomo* uel quae componis ab illo»,

et Aegidius in libro *De accentu* hoc confirmat dicens: «*Tomos*, id est diuisio, unde *latomus*, qui scindit lapides, et *atomus* penultima correpta, cum *gomor*, quod est mensura, et *uomo*, *-is* a quo *euomo*, penultima

correpta, et *homo*». (2) Tortellus uero dicit in *Tomos*: «Tomos cum *-t-* exili scribitur. Dicitur potest latine *incisio* seu *sectio*, nam deriuatur a *temno*, quod est *incido* uel *seco*. Et Tomos locus est in Ponto iuxta Phasidis hostium memorabile primo crudelitate Medee, quae ibi fratrem suum Absyrtum occidit, et in partes exeruit, sed magis memoria dignus exilio clarissimi poetae Nasonis, de quo idem in libro III^o *Tristium* inquit (3, 9-14):

"Hic quoque sunt urbes Graiae; quis credere posset
Inter inhumanae nomina barbariae.
Huc quoque Mileto missi Venere coloni,
Inque Getis Graias constituere domos
Sed uetus huic nomen positaque antiquitus urbe
Constat et Absyrti caede fuisse loco",

ut late uidimus in dictione *Absyrtus*».

XLVIII. De *synchroni*.

[1] Ipse quidem Tortellus *synthosis* non ponit, sed *synchroni*, cum *-y-* graeco et *-ch-* aspirato atque *-e-* sine diphthongo, quod a nostris dicitur potest *confusio*, nam *syn* dicitur *con* et *chresis* *fusio*.

XLIX. De *hyperbaton*.

[1] Estque, Donato teste (3, 6), *hyperbaton* undique confusum, ut Virgilius I^o *Aeneidos* (1, 108-109):

«Tris Nothus abreptas in saxa latentia torquet
Saxa uocant Itali mediis quae in luctibus Aras»,

quorum ordo est: Tris, scilicet naues abreptas, Nothus torquet in saxa, quae, scilicet saxa, in mediis fluctibus latentia, Itali uocant Aras. Item in II^o (*Aen.* 2, 348-53):

«Iuuenes fortissima frustra
Pectora si uobis audentem extrema cupido
Certa sequi, qua sit rebus fortuna relictis
Excessere aditis omnes arisque relictis
Dii quibus imperium hoc steterat succurritis urbi
Incensae»,

quia excessere dii aditis, unde in uobis cupido certa est sequi me audentem extrema, et reliqua. Quae Seruius et latius Macrobius (5, 22, 7) prosecuti sunt.

[2] Ad hoc in XII *Doctrinale* facit (12, 2.391-93):

«Et male confusa *cacosyntheton*¹¹ est uocitanda
Congeries uocum, legis exemplum manifeste:
Discipulos cedit cum uirgis terga magister».

Idem in eadem sub tropo (12, 2.526-40):

«Vocum turbatus formabit *hyperbaton* ordo
Synchroni et *themesis*, huic *histerologia* subsit,
His *anastrophe*; uult pariterque *parenthesis* addi,
Histeron et *protheron*¹² solet *histerologia* dici.
Haec fit cum rectam seriem sententia mutat:

¹¹ *Glossa* *Cacosyntheton* secundum Tortellum cum *-t-* exili utrobique et antepenultima cum *-y-* graeco scribitur. Penultima uero cum *-th-* aspirato et ultima cum *-t-* exili scribitur. Dicitur potest mala compositio. Nam componitur ex *cacon* quod est *malum* et *syntheton*, *compositum*. Et producit penultimam. Et notandum haec *terga* immediate cum *discipulos* ordinari uniusque debere a parte post tanquam determinans et specificans post specificatum suum, sed hic magnum medium inter ipsa est. Itidem cedit immediate post suum suppositum, scilicet *magister* collocari debet, quod non fit. Et sic patet qualiter inordinatae hae dictiones ponuntur. Hoc usque pro maiori parte uidetur: «Musa mihi causa memora» (Verg. *Aen.* 1, 8), et cetera, et «Gesta ducis Macedum» et cetera.

¹² *Glossa* Dicitur ab *histeron*, quod est *posterum* et *protheron* quod est *primum*, quia quod ponitur primum ultimum est, et econtrario.

Hi cererem torrere parant et frangere saxa
 Synchresis est omni confusa locutio partae:
Nos uirtute lauat, qui labem criminis ornat.
 Dat themesim binas in partes dictio secta
*Est Boreae regio septem subiecta Trioni.*¹³
 Dictio si subsit, cum sit praecedere digna
 fiet anastrophe sic: *surgit mare litora contra.*
 In clausa clausam si commiscet alienam
 Inde parenthesis est: *princeps (quia bella minatur*
Hostis) militibus urbes praemunit et armis.

(2) Et hic glosatores uideantur. *Hyperbaton* autem secundum Tortellum cum *-y* graeco aspirato et *-t* exili scribitur. Dici potest *transgressio*, nam ab *hyperbato* descendit, quod est *transcenda*. Et est figura cum uerbum aut sententia ordine commutatur, cuius quinque ponuntur species: *anastrophe*, *parenthesis*, *theses*, *synchresis*, *histeron protheron*.

[3] Ex his arbitror asseuerari posse quod apud Simonem Ianuensem, ubi *synthesis* inuenitur, *synchresis* esse debet. Is enim in *A* dicit: «*Atrophia*, graece, sine conuersione, sicque uocatur extenuatio, quae fit quando nutrimentum non conuertitur in substantiam membrorum, quae et *synthesis* dicitur. Theodorus suo capitulo, item Casius Felix, capitulo de aegritudinibus stomachi. Cessationem nutrimenti Graeci *atrophia* uocant». Idem in *Si*: «*Synthesis* et *atrophia* idem sunt, et est extenuatio nimia, praeter naturam, ut supra, in *atrophia*. Inde *syntheticus*, extenuatus». (2) Cum enim *synchresis* confusionem, *synthesis* autem proprie compositionem dicat, pro *atrophia* ab *a*, quod est sine et *trophos*, conuersio, id est sine conuersione nutrimenti in membrorum substantia, sed supple cum confusione et perturbatione nutrimenti, ut in membrorum substantiam conuerti non possit, *synchresis* et non *synthesis* reor esse dicendum.

[4] De *hyperbaton* autem et eius quinque speciebus per Priscianum primo minoris et ibi per Petrum Heliae et expositorem antiquum et modernum, et per *Catholicon* in 4^a parte, in capitulo de tropis, § *hyperbaton*, cum quinque paragraphis sequentibus.

[5] Hoc autem *Catholicon* in capitulo de *synthesis* subiicit, quod *synthesis*, quae quinta species *allothetae* est, omnes alias species *allothetae* contineat, ut *euocationem*, *appositionem*, *sinecdochen* et *allothetam*, *genus*, *numerosum*, *personarum modorum singulorumque accidentium*, ex quibus surgit *improprietas*.

[6] De *euocatione*, supra (5, 17, 1), in hoc libro, satis plene dictum put o, ideo ad illum locum te remitto. Hic duntaxat adiicio quod *Doctrinale*, capitulo VIII^o, post principium, de *euocatione* dicit (8, 1.088-92):

«Ternae personae generaliter omnis habetur
 Rectus sed demes pronomina quattuor inde
 Ista uocant rectos ad primam siue secundam:
Pauper ego ludo, cum tu diues meditaris,
Nos tuti loquimur, cum uos timidi taceatis.»

L. De appositione.

[1] *Tempestium* est ut de *appositione* dicatur. *Appositio* quidem nomen uerbale huius uerbi *appono* est, quod ex *ad pono*que componitur. Et illud *-d-* in *-p-* mutatur secundum regulam Prisciani primo maioris, et *Catholicon* in *appono* confirmat, eius significatum adiciens: «*Appono*, *-is*, *apposui*, *-itum*, ex *ad et pono*, *-is*, et *-d-* mutatur in *-p-*, et est *apponere adiungere, adesse*; et inde *appositus*, *-a*, *-um*, id est *peruersus et contrarius*, unde *apposite aduerbium*. *Appositio* autem multa significat, nam *apponendi et actionem et passionem et rem appositam*, ut et cetera uerbalia in *-io* terminata. (2) Insuper *appositio* dupliciter potest intelligi: uno modo *large* et sic est cuiuslibet rei a parte postpositio, cum *declaratione* siue *specificatione* quadam, ut *homo doctus bene docet*, et hoc modo non dicitur *figura* esse nec ita hic

¹³ *Glossa*: «*Septentrio* quidam signum est in caelo, quod dicitur *plaustrum*, et est compositum a *septem* et *trio*, quod est *stella*, quia *septem stellae* sunt in eius compositione, unde dicitur *plaga septentrionalis*». Petrus Heliae in V, ubi de *figura*.

accipitur. Alio modo stricte sumitur, prout est impropria quaedam substantiuorum adiectiuorumue coniunctio. Haec igitur appositio est dictionum ad idem pertinentium immediata, intransitiua specificatiuaque congragatio, ut Petrus Heliae diffinit. (3) Ioanne de Croco super dicto *Doctrinali* capitulo VIII, in lectione *apponens duplices* referente, qui quidem Petrus Heliae primo minoris, ante finem, de syllepsi tractans, siue personarum conceptione eius speciem subiicit: «Inter conceptionem et appositionem est differentia, quod appositio euocat, conceptio autem euocare non potest. Et est appositio diuersarum personarum ex eadem parte orationis sine alicuius interpositione intransitiua coniunctio». (4) Vel secundum alios appositio est magis communi specificatiua minus communis additio. Vel secundum *Doctrinale* est duorum substantiuorum ad idem pertinentium immediata unio specificandi causa. Dicit enim, ubi supra (8, 1.083-87):

«Appositiones duplices substantiuos sibi iunges

In casu simili poterit genus uariari

Tunc illos ad rem spectare decebit eandem

Et plus commune praecedere debet in istis

Sic *homo Sortes, animal capra, consimilesque*».

(5) Et hanc opinionem in ea 4^a parte, capitulo de appositione, *Catholicon* sequitur, secundum magistrum Beneuentum, sic inquit: «Appositio, prout hic sumitur, est immediata et intransitiua adiunctio duorum substantiuorum, ita quod minus commune determinet magis commune, ut *animal homo currit*. Adiectiuo enim secundum opinionem magistri Beneuenti, non potest fieri appositio propter suam debilitatem. Vnde male dicitur *albus coloratus currit*». (6) Fit autem appositio nunc equiuocationis tollendae causa, ut *Cannam fluuius currit, Iesus Christus est dei filius, Iesus Saluator orbis nos redemit, Iudas praedicator Christi sanctusque apostolus est saluatus, Iudas proditor Christi cum summa infamia est damnatus*, nunc qualitatis determinandae causa, ut *iste homo currit*; nunc discretionis gratia, ut *ego ipse, tu ipse*, nunc fit eo ut natura generis exprimat, ut *quid meruere boues animal sine fraude dolisue*. Sciendum autem hoc pronomen *ipse* pronomini adiunctum debere postponi, ut *ego ipse, tu ipse, ille ipse*, sed nomini appositum debere praeponi, ut *ipse Ioannes Raimundus*. (7) Deinde ubicunque fit appositio, adiectiuum relatiuumque dictioni, cui fit appositio, et non apponenti reddi debent, ut *ciuitas Athenae, quae studio quondam scientiarum armorumque praexcelluit, est plurimum collaudanda, et urbs Mediolanum est magna, et oppidum Barcinona est iocundissimum et oppidum Vicus est in hyeme frigidissimum, sed aestate temperatum etiamque delectabile*. (8) De his *Catholicon* in eo capitulo de appositione docet, et in capitulo de syllepsi seu conceptione, § finali. Et in dicto capitulo de appositione quaerit: «Quae sit causa figurae, cum dicitur *animal homo currit*. Si dicatur quod immediata adiunctio illorum substantiuorum, contra ergo si ponatur ibi medium, erit propria, ut dicatur *animal et homo currit*. Sed hoc est falsum quoniam pars et totum copulari non debent. Ad hoc dico quod illa duo substantiua pertinent ad idem, et non debet poni inter illa copulatiua coniunctio uel alia, quae sit diuersitatum. Si uero ponatur inter illa tale medium quod sit conueniens, bene cessat appositio, ut si dicatur *animal, quod est homo, currit*. (9) Item uidetur quod aduerbia faciant appositionem, ut *Sortes est hic intus*, uel *Sortes legit aliquo modo*. Ad hoc dicimus quod non est ibi appositio, nisi large sumatur, ita quod non sit figura, sed uerumque illorum uerborum per se modificat uerbum. Sicut enim adiectiua propter sui debilitatem non recipiunt appositionem, ita nec aduerbia, cum sint adiectiua uerborum».

[2] Nunc quaeri potest quomodo et quomodo fieri potest appositio. Respondendum est quod omnis appositio aut mediata aut immediata est. Si mediata sit aut medium causale aut incausale est. Primo modo sic est: *Marcus uerbi gratia Tullius currit*; secundo sic: *Marcus currit, scilicet Tullius*, unde inter *Marcum* et *Tullium* fit appositio, quamuis eiusdem sint nomina. Siquis autem obieceret quod haec duo nomina sunt aequalia, ita quod unum communius alio dici non possit, facilis est responsio, quod nomen magis commune cognomine sit et agnomine. (2) Cum igitur *Marcus* nomen sit, *Tullis* uero cognomen, ut *Cicero* agnomen, quia faciem in Ciceris haberet speciem, quod deinde in totius cognationis transiuit cognomen, ut II^o maioris Priscianus ait, inter haec quoque fieri potest appositio. Sin autem haec immediate fiat, fit tripliciter: aut enim proprium proprio, aut appellatiuum appellatiuo, aut utrum utri mixtim apponitur. Si primo modo fit dupliciter, ut ante uerbum uel post, ut *Marcus Tullius currit* uel amo *Marcum Tullium*. Quod si mixtim proprium appellatiuo uel econuerso ponatur, eodem modo fit, quia et a parte ante et a parte post, ut *homo Sortes currit*, et *uideo hominem Sortem* et *Sortes homo currit* et *uideo Sortem hominem*. (3) Vbi uero proprio appellatiuum apponitur, hoc dupliciter esse potest: aut enim sub accidentium identitate aut sub diuersitate primo modo, ut *Tiberis fluuius, Roma urbs, Barcinona ciuitas*; sub diuersitate ut *Hiberus flumen, Ilerda oppidum*. Enimuero si appellatiuum appellatiuo adiungatur, dupliciter

quoque, sed et a parte ante et a parte post fieri potest. Primo modo, scilicet sub accidentium proportione, ut *corpus animal currit* et *uideo substantiam arborem*. Secundo, ut si fuerit accidentium improprietas: aut in uno fit aut in pluribus. (4) Si in uno, sic est ibi: *animal homo currit*, quia in genere tantum sit improprietas; sin autem in pluribus, sic est ibi: *apri animal ad conuiuia natum sunt in silua*. Est enim ibi in genere numeroque discrepantia. Quod si a parte post fiat, cum uerbo totidem modis fit, sicut a parte ante, ut *uideo hominem Sortem* uel *animal hominem*; et secundo modo sic, ut *uideo apros animal aptum ad conuiuia*. (5) Hae uero locutiones *apri animal sunt in silua* et *uideo apros animal* multum sunt impropriae. Ideo uti non debemus, sed poetis relinquendae sunt. Sed quomodo potest hic esse appellatio *apri animal ad conuiuia natum sunt in silua*? Dic quod totum illud quod sequitur *apri* appositum determinatiuumque dici potest. Quidam nanque *apri* boni ad comedendum sunt, et quidam non. Deinde cum *Sortes* nomen hominis et asini esse possit, hic *Sortes homo* uel *Sortes asinus* esse potest appositio.

[3] Sciendum autem magis commune dici tripliciter per impositionem: primo, ut animal respectu hominis et asini et equi, et homo respectu Sortis et Platonis; secundo modo quantum ad usum nominationemque, ut sunt propria nomina, ut *Marcus*, quod est magis commune quam *Tullius*, quamuis idem significant; tertio modo per equiuocationem, ut *Carthago* quod est nomen ad Carthaginem Nouam Veteremque commune. Magis autem minusque commune in appositione potest praecedere, ut *homo Sortes*, *Marcus Tullius*, *Barcinona cuiuitas*.

[4] Deinde notandum quod in nominibus et uerbis substantiuis uocatiuisque et ita cum pronomibus fieri potest appositio, sed in pronomibus discretionis augmentandae causa, in nominibus et uerbis substantiuis non discretionis sed specificationis gratia, ut *ego ipse scribo*, *ego Ioannes Raimundus Ferrarii studio deditus*, *ego uocor Ioannes Raimundus Ferrarii*. Vnde unum in quantum nomen in plus quam alterum, de natura sua se habere debet, qua de re dicendo *homo albus* non est ibi appositio, quippecum hic in natura sua unum, non plus quam alterum se habeat, sicut enim in albis et nigris et medio colore coloratis reperitur homo, ita albus in homine aliisque ab illo, ut in lapide et ligno. (2) Secus autem est cum dicitur *animal homo*, ibique est improprietas, cum enim homo de se naturam per se stantis habeat, et substantium sit, hic per modum dependentis et ut adiectiuum stare uidetur, et enim specificat animal. Sed cum dicitur *coloratum album*, magna est improprietas, nam *album* specificat id quod coloratum est, sic adiectiuum substantiui naturam assumit.

[5] Itaque in hac figura sunt tria, ut in ceteris: improprietas, possibilitas et necessitas. In appositione duplex est improprietas, prima est eiusdem rei repetitio, illa nanque substantia idem significant, quamuis sub diuersis uocabulis proferantur, et haec tantologia etiam appellatur. Vnde uerbis diuersis idem significant, et pleonasmos quoque dici potest, quod si per eadem uerba talis fieret repetitio, iam esset nugatio. (2) Altera est improprietas quae magis ad grammaticum pertinet, scilicet incocinna dictionum ordinatio. Est enim in arte regula quod si duo aliquae coniungantur, unum in ratione per se stantis, alterum in ratione inherentes se habere debet, ut *homo albus*, *Petrus currit*, et similia. Sicut enim uidetur in natura quando duo lapides uel duo ligna sunt ad unum faciendum coniuncta, oportet unum illorum naturam per se stantis alterum inherentes se habere. Aliter nunquam saltem commode iungerentur. Sic et in arte est, ut palam est dicendo *homo albus*, *homo* nanque per se stans est, *albus* uero adiacens, et sic in omnibus, quae adinuicem coniunguntur. (3) Secus cum dicitur *animal homo*, hic enim duo substantia sunt, quorum utrunque ratione per se stantis habet, et tamen unum adiacens esse deberet. Itidem si dicatur *coloratus albus*, hic enim est improprietas, cum ambo adiectiua sunt et unum deberet esse substantium. Possumus etiam dicere quod in appositione soloecismus essentialis sit, in quantum ponitur substantium, ubi poni deberet adiectiuum, uel econtrario, ut de se patet. Et quandocumque pars pro parte uel species partis pro specie partis alia ponitur, ut substantium pro adiectiuo uel econtrario, soloecismus essentialis est. Tamen in hac appositione excusatur, ad scemaque reducitur. Causa uero quare hoc fieri potuit, quia ad idem pertinent, ideo est possibile quod in medio coniungantur. (4) Necessitas potest esse duplex: una ut id quod confusum erat per minus confusum specificaretur, ut animal propter generalitatem suam confusum est, ideo oportebat per minus confusum, ut homo uel capra est, specificatum iri. Et sic appositionem faciens debet magis commune praemittere. Altera uero est quae uel cuilibet figurae est communis, ut res eo modo, quo intelligitur, conuenienti sermone exprimitur, ut etiam per substantium apprendatur, et hoc magis spectat ad grammaticum. Res enim quandoque sub confusione apprenditur, ut si rex alonge uideatur, conuenienti sermone exprimitur. Sed contingit ipsum per magis commune intelligi, ut specificatum per minus

commune apprendatur, ita apponendo unum reliquo illud significare contingit, quicquid enim contingit intelligi et significari quoque et quo modo quid potest intelligi, eodem significari est possibile. (5) De his et aliis ad appositionem spectantibus Petrum Heliae aliosque Prisciani commentatores expositoresque super primo minoris et *Doctrinale* glossatoresque ipsius VIII^o capitulo, et *Catholicon* in 4^a parte sui operis, capitulo de appositione perspicias. De appositione ea satis dictum puto, deinceps de synecdoche disseram.